
RoMArute
JUDETUL ARGE$

coNStLIUL LOCAL AL ORA$ULUI TOPOLOVENI

HOTARARE
privind menlinerea aceluiagi nivel al taxei pentru eliberarea atestatului de producitor,
astfel cum a fost aprobat prin Anexa nr.4 la H.C.L. Topoloveni nr.68 din 23 decembrie
2014 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2015

Gonsiliul Local al oragului Topoloveni, intrunit in gedinti publici extraordinari
la data de 15 mai 2015;

Luind in discutie:
- Expunerea de motive a Primarului oraguluiTopoloveni;
- Referatul nr.4635 din 13.05.2015 intocmit de secretar orag, pentru proiectul de

hotdrAre, inifiat de primar, privind mentinerea aceluiagi nivel a] taxei pentru eliberarea

atestatului de producdtor-astfel cum a fost aprobat prin Anexa nr.4 la H.C.L.

Topoloveni nr.68 din 23 decembrie 2014 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor
locale aferente anului fiscal 2015;

AvAnd in vedere prevederile:
- Art.288 alin (1) din Legea nr.57112003 " privind Codul Fiscal" cu modificdrile gi

completdrile ulterioare, care mentioneaza ca Consiliile Locale trebuie ba adopte

deciziile cu privire la stabilirea impozitelor sitaxelor locale aferente anului 2014;
- Art.s alin.(2) din Legea nr.14512015 pentru stabilirea unor mdsuri de reglementare

a pie[ei produselor din sectorul agricol ;

- Legii nr.27312006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile 9i completdrile

ulterioare;

Vizind 9i prevederile art.36 alin.(4) Iit.c) din Legea administraliei publice locale

nr.21 512001, republicati, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

Pentru aceste motive;
in temeiul art.115 alin.(1) lit.b) raportat la art.45 alin.(2) lit.c) din Legea

administraliei publice locale nr.21512001, republicati, cu modificdrile 9i completdrile
ulterioare;

HOrAnAsre:

Art.l. Se stabilegte taxa pentru eliberarea atestatului de producitor la

acelagi nivel aprobat prin Anexa nr.4 la H.C.L. Topoloveni nr.68 din 23 decembrie

2014 referitoare Ia stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2015,

respectiv:
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a) pentru suprafete mai mari de 5.000 mp = 80 lei;

b) pentru suprafele cultivate mai mici de 1.000 mp = 14lei;
c) pentru suprafele cultivate cuprinse intre 1.000 mp - 5.000 mp = 43 lei.

Att.2. prezenta hotirdre este obligatorie 9i produce efecte juridice pe data

aducerii la cunogtinfd Publicd.

Art.3. (1) Cate un exemplar din prezenta hotarare se comunica: lnstitutiei

prefectului - Judetul Arges, Primarului orasului Topoloveni, Serviciului economic -

compartimentul "lmpozite si Taxe Locale", comp. Fond Funciar, precum 9i oricarei

persoane interesate.
(2\ Prezenta hotarare se

site-ul oficial al institufiei, precum 9i

Compartimentului,,Relatii Publice".

Pt.PRE$EDINTE DE $EDINTA
Maria-Liliana Tu rtu roiu
semneazd dl.consilier

Nr. 38

Din 15 Mai 2015

aduce la cunostinta publica prin publicare pe

prin orice mijloc de publicitate, prin grija

Lt- Depb ffisv
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